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Punkt 72: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-82-20

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 73: Orientering om status på corona-situationen i dagtilbud og skoler

00.00.00-A00-4-20

Beslutningstema
Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om status på corona-situationen på dagtilbuds- og skoleområdet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Administrationen giver en mundtlig orientering om corona-situationen på dagtilbuds- og skoleområdet, herunder den
løbende håndtering af smittetilfælde og de restriktioner, som løbende udmeldes fra regeringen, Børne- og
Undervisningsministeriet, Sundhedsstyrelsen mm.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 74: Godkendelse af merbevilling til Børn og Unge Rådgivningens
familieafsnit

27.12.00-Ø00-2-21

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til ansættelse af 5 sagsbehandlere og 2 faglige koordinatorer pr. 1. november 2021 i Børn og
Unge Rådgivningens familieafsnit. Bevillingen gives foreløbig frem til udgangen af 2023, således at Byrådet ved budget
2024 forelægges en evaluering og status med en vurdering af bemandingsbehovet fra 2024 og frem.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Familieafsnittet i Børn og Unge Rådgivningen med virkning fra 1. november 2021 udvides foreløbig frem til
udgangen af 2023 med 5 sagsbehandlere og 2 faglige koordinatorer.

2. Bemandingen evalueres i 2023, hvorefter Byrådet i forbindelse med budget 2024 forelægges en status med
vurdering af bemandingsbehov fra 2024 og frem.

3. Tillægsbevilling på 917.000 kr. i 2021 finansieres af budgetsikkerhedspuljen. De økonomiske konsekvenser i 2022
og 2023 indarbejdes i budgetforslag 2022-2025.

Beslutning
Anbefales.
Familie- og uddannelsesudvalget ønsker en status på projektet ultimo 2022.

Sagsfremstilling

Baggrund
Der er over de seneste år indtrådt en udgiftsvækst på Familieafsnittets område. Senest viste budgetopfølgningen pr. 30.
april 2021 et forventet merforbrug på familieområdet svarende til næsten 12 mio. kr. Budgetudfordringen ses bredt på
familieområdet. En fremskrivning af den aktuelle udgiftsvækst vil få betydelige konsekvenser for økonomien. Der er
derfor behov for at iværksætte tiltag, som kan begrænse væksten, og som samtidig skaber fundamentet for en styrket
økonomisk styring videre frem.

Parallelt med budgetudfordringen arbejder Børn og Unge Rådgivningen med at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen med
vedvarende fokus på:

At der ydes den rette hjælp.
At kvaliteten af hjælp svarer til udgiftens størrelse.
At der arbejdes med relevante mål for indsatserne.
Om den iværksatte hjælp også skaber den ønskede forandring.

De angivne kvalitetsparametre er tæt knyttet til udgiftssiden, idet den faglige styring er bærende for, at der rettidigt og på
rette grundlag kan træffes rette afgørelser også på udgiftssiden og sikre dokumentationen for disse. En stærk
økonomistyring hænger således tæt sammen med en tilsvarende stærk faglig og databaseret styring på sagsniveau.

Det er vurderingen, at der ved at sikre kvalitet i sagsbehandlingen og etablere solide aktivitetstal på området er væsentlige
potentialer for på såvel kortere som længere sigt at skabe en mere bæredygtig økonomi på familieområdet.

Konkret vurderes der behov for at:

Gennemgå og genvurdere eksisterende indsatser i verserende sager med henblik på at sikre udførelsen af relevante
sagsbehandlingsskridt og sikre den faglige styring.
Implementere en korrekt anvendelse af Familieafsnittets fagsystem DUBU med henblik på løbende at følge op på
status til brug for prioritering i driften.
Sikre prioriteringen af en faglig ledelse, som understøtter det vedvarende arbejde med datainformeret ledelse.
Udvikle og implementere relevante arbejdsgange/skabeloner til brug for sagsbehandlingen med henblik på at styrke
retssíkkerhed og ensartethed (systematik).



Sikre relevant kompetenceudvikling og oplæring af medarbejderne på området.
Styrke arbejdet med opfølgning og målfastsættelse ved iværksættelse af støtte med henblik på at følge progression.
Udvikle og beskrive kommunens tilbudsvifte på forebyggelsesområdet.
Udvikle og beskrive serviceniveauer på relevante områder.

Samlet er der således behov for, at der udarbejdes en udviklingsplan for området, hvor målet er at sikre den rigtige hjælp
til rette tid ud fra et fundament, hvor retssikkerhed og en stærk (og mere gennemsigtig) økonomistyring bliver
gennemgående.

Forudsætninger
Familieafsnittet har i dag en leder af myndighed, et specialrådgivningsteam på 5 rådgivere, et børn- og ungeteam på 7
rådgivere samt et foranstaltningsteam på i alt 6 medarbejdere.

Familieafsnittet har i 2021 haft et sagstal, som varierer mellem 450 og 590 sager. Rådgiverne i Familieafsnittet arbejder
aktuelt med gennemsnitligt 38 sager. Hertil kommer, at den faglige ledelsesstøtte er begrænset, da lederen af afsnittet
varetager alle opgaver relateret til faglig og personaleledelse samt konkret sagsbehandling i visse sager.

Det er vurderingen, at det forandringsarbejde, som skal understøtte målet om faglig og økonomisk bæredygtighed på kort
og lang sigt, ikke realistisk kan skabes med den nuværende bemanding og nuværende sagstal. For at få sikre kvalitet i
Familieafsnittets sager og herunder fundamentet for en fremadrettet kvalitet og styring af området er det vurderingen, at
der ud fra en investeringstænkning er brug for at iværksætte en betydelig styrkelse af bemandingen (normeringen) i
familieafsnittet.

Der er tale om en udvidelse, som foreløbig foreslås bevilget som en imidlertid bevilling frem til udgangen af 2023. Dette
med henblik på en fornyet stillingtagen på baggrund af status og evaluering af effekter i forbindelse med budget 2024.

Konkret vurderes der behov for 5 ekstra rådgivere samt 2 faglige koordinatorer. De faglige koordinatorer skal tilknyttes
henholdsvis udsatte- og handicapområdet og herunder sikre faglig sparring, sikre løbende sagsgennemgange med fokus på
sparring, lovmedholdelighed og aftaler om prioritering, bistå ved revurdering af klagesager, kvalitetssikre afgørelser, have
særskilt ansvar for forberedelse af sager til Børn- og ungeudvalget, overgrebssager, Ungdomskriminalitetsnævnssager
samt have særlige opgaver i forhold fagsystemet.

Den foreslåede styrkelse af bemandingen vil betyde, at rådgiverne ud fra det nuværende sagstal vil få et gennemsnitligt
sagstal svarende til 25-28 sager pr. rådgiver. Det bemærkes, at børn- og ungeteamet i 2016 fik nedsat sagstallet til 23 sager
i forbindelse med vedtagelsen af Solrød-modellen, men at sagsantallet efterfølgende er steget.

En udvidet bemanding vil være relevant at få på plads i 2021 senest inden task force forløbet indledes 1. november. Dette
for at sikre det bedst mulige udbytte af det 2-årige task force forløb, hvor task forcen skal bistå ved Familieafsnittets
udviklingsarbejde og bidrage til at kvalificere arbejdet på området.

Den skitserede udvidelse af Familieafsnittet ligger på flere punkter i tråd med tiltag, som flere andre (og lignende)
kommuner også over tid har iværksat for at få styr på såvel faglighed som økonomi. Der tænkes her særligt på lavere antal
sager pr. rådgiver samt ansættelse af faglige koordinatorer.

En udvidet normering vil i årene 2022 og 2023 forudsætte en årlig merbevilling (investering) svarende til 3,9 mio. kr.,
som dækker både lønudgiften og udgifter til bygningsdrift, IT og inventar. Hertil kommer udgifter i 2021 svarende 2/12,
hvis nye medarbejdere kan tiltræde 1. november 2021.

Da der er tale om en investeringsmodel, forventes merudgiften dog allerede at blive hentet via effektiviseringer i såvel
2022 som 2023. Effektiviseringen findes via den styrkede faglige og økonomiske styring af området.

År 2021 2022 2023

Investering 917.000 kr. 3.900.000 kr. 3.900.000 kr.

Effektivisering 0 kr. -3.900.000 kr. -4.900.000 kr.

Netto 917.000 kr. 0 kr. -1.000.000 kr.

Der henvises til uddybende skema i bilag 1.



På længere sigt vil det væsentlige argument imidlertid være, at investeringen i en styrket kvalitet med fokus på
datainformeret ledelse også i årene fremover vil sikre fundamentet for en styrket økonomistyring, som er tæt koblet til
fagligheden på området. Det er med andre ord vurderingen, at investeringen her og nu er afgørende for sagligt og fagligt
at kunne dæmpe den stigende udgiftskurve, som området aktuelt befinder sig på. Det er samtidig målsætningen, at Solrød
Kommunes udgifter på det specialiserede børne- og ungeområde, som minimum skal ligge på niveau med
sammenligningskommunerne.

Såfremt indstillingen godkendes, og der skal skabes fysisk plads til flere medarbejdere, er det vurderingen, at der vil være
relevante ledige kommunalt ejede lokaler på Solrød Gl. Skole. Solrød Gl. Skole er geografisk placeret ved siden af Børn
og Unge Rådgivningens adresse på Højagervænget 35.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen af bevillingsmæssige konsekvenser. Tillægsbevilling på 917.000 kr. i 2021 finansieres af budgetsikkerhedspuljen.
De økonomiske konsekvenser i 2022 og 2023 indarbejdes i budgetforslag 2022-2025.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Bilag 2 Familieafsnittets organisering og opgaver

Bilag 3 Baggrundsdata Familieafsnit

Udgiftsniveau, børn og unge med særlige behov 2015-2021

Bilag 1 Oversigt investering og effektivisering



Punkt 75: Orientering om Danmarkskortet og Ankestyrelsens ankestatistik
år 2020

00.01.00-A00-15-21

Beslutningstema
Byrådet skal orienteres om Danmarkskortet for 2020, som omhandler kommunernes omgørelsesprocenter på social-,
børne- og voksenhandicapområdet. Herudover skal Byrådet orienteres om udviklingen i Ankestatistikken vedrørende
sager fra Solrød Kommune, som er behandlet i Ankestyrelsen i 2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Anbefales.

Beslutning fra Social-, sundheds- og fritidsudvalget, 16. august 2021, pkt. 73:
Anbefales.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen er klageinstans på beskæftigelses- og socialområdet for afgørelser, hvor borgerne kan klage over
kommunens afgørelse. I Solrød Kommune træffes årligt mellem 20.000-21.000 afgørelser inden for
beskæftigelsesområdet samt det sociale voksen- og børneområde.
Denne orientering vedrører for det første Socialministerets Danmarkskort over ankestatistik på socialområdet, herunder
handicapområdet for børn og voksne. For det andet indeholder orienteringen den samlede Ankestatistik, hvilket udover
socialområdet også omfatter ex. beskæftigelsesområdet og dele af dagtilbudslovgivningen.

Danmarkskortet
Formålet med Danmarkskortet er at skabe gennemsigtighed om, hvor mange sager de enkelte kommuner får omgjort i
Ankestyrelsen på socialområdet, ligesom Danmarkskortet gør det muligt at sammenligne kommunerne med hinanden.
Formålet er samlet set at sikre politisk fokus på og ansvar for kvaliteten i sagsbehandlingen i kommunerne.

Socialministeriet offentliggør tre Danmarkskort:

1. Kortet for socialområdet generelt
2. Kortet specifikt for børnehandicapområdet
3. Kortet specifikt for voksenhandicapområdet

Kortene omhandler alle sager behandlet efter serviceloven (ikke andre lovgrundlag som fx dagtilbudsloven eller
beskæftigelseslovgivningen, som indgår i Ankestatistikken nederst i denne sag).

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Hvis der fx mangler væsentlige oplysninger i en sag, og Ankestyrelsen ikke selv kan indhente dem,
sender styrelsen sagen tilbage til fornyet behandling i kommunen.
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Tallene for afgørelser på Socialministeriets Danmarkskort vedrører både stadfæstede, hjemviste og ændrede/ophævede
sager. Det betyder, at antallet af afgørelser ikke kun er udtryk for de sager, som er enten hjemviste eller ændrede, men
altså også de sager, hvor kommunen får medhold. Omgørelsesprocenten er andelen af sager, der bliver omgjort (hjemvist,
ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen.

Resultaterne af de enkelte kort gennemgås nedenfor. Der vedlægges et bilag, der viser henholdsvis udviklingen over de
sidste tre år, samt en oversigt over, hvilke sagsområder der er blevet omgjort.

1. Kortet for socialområdet generelt

https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2020
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2020
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2020


Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, som giver borgerne mulighed for at klage. Kortet indeholder reglerne fra
både børne- og voksenområdet, men derudover indgår en række andre bestemmelser på tværs af børne- og
voksenområdet.
I Danmarkskortet for hele socialområdet var der 25 afgørelser i 2020 i Solrød Kommune, der blev behandlet i
Ankestyrelsen. I 10 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse: 2 afgørelser, hvor Ankestyrelsen
ikke var enig i vurderingen, og 8 afgørelser, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på ny.

Det giver en omgørelsesprocent på 40 %. På landsplan er omgørelsesprocenten 36 %.

2. Kortet specifikt for børnehandicapområdet
Dette kort vedrører specifikt reglerne på børnehandicapområdet om pasningstilbud, hjemmetræning mm., merudgifter,
tabt arbejdsfortjeneste samt personlig hjælp og ledsagelse.

Der har været en sag til behandling i Ankestyrelsen, sagen blev stadfæstet. Omgørelsesprocenten er på 0 %. På landsplan
er tallet 52 %. Vær opmærksom på, at datagrundlaget er spinkelt, da der kun er tale om en enkelt sag.

3. Kortet specifikt for voksenhandicapområdet
Dette kort vedrører specifikt reglerne på voksenhandicapområdet om kontant tilskud, borgerstyret personlig assistance,
ledsagerordning og merudgifter.

Solrød Kommune har haft en sag til behandling i Ankestyrelsen, denne ene sag blev hjemvist. Dette svarer til en
omgørelsesprocent på 100 %. På landsplan er procenten 42 %. Vær opmærksom på, at datagrundlaget er spinkelt, da der
kun er tale om en enkelt sag.

Ankestatistik
Ankestyrelsen sender hvert år en ankestatistik for Ankestyrelsens afgørelser i klagesager. I 2020 har Solrød Kommune
fået 73 sager afgjort i Ankestyrelsen. Af disse sager afviste Ankestyrelsen at behandle 12 sager. Det sker typisk, fordi der
er klaget for sent, eller hvis Ankestyrelsen ikke er den rette klageinstans. Af de resterende 61 sager blev kommunens
afgørelse stadfæstet i 31 tilfælde. Det betyder, at Ankestyrelsen var enig i kommunens afgørelse.

Tilbage er 30 sager, hvor Ankestyrelsen i 15 sager ændrede kommunens afgørelse og i 15 sager hjemviste til fornyet
behandling i kommunen.

De hjemviste og ændrede sager fordeler sig bredt hen over lovgivningen, og der er ikke et særligt område, som gør sig
bemærket med et stort antal ændringer. Af hensyn til det personhenførbare er det derfor ikke muligt at komme med
eksempler. Der vedlægges en oversigt over de paragraffer, hvor Solrød Kommune har fået ændret eller hjemvist en
afgørelse samt udviklingen over de sidste tre år. At kommunen fortsat har en række ændrede og hjemviste sager, må ses i
lyset af, at lovgivningen og praksis på nogle områder er kompleks, hvorfor der kan være gråzoner, der fører til, at nogle
sager prøves i Ankestyrelsen.

Ændrede og hjemviste afgørelser bliver til stadighed fulgt tæt af administrationen, og årsager til ændringer og
hjemvisninger bliver løbende indarbejdet og inddraget i sagsbehandlingen med henblik på den mest korrekte
sagsbehandling. Solrød Kommune har derudover i 2020 styrket den forvaltningsmæssige opmærksomhed på korrekte
afgørelser ved ansættelse af yderligere en jurist på det sociale område.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. Sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Ældrerådet.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Læesevejledning til Danmarkskort over omgoerelsesprocenter

Oversigt over Danmarkskortene de sidste tre år

Oversigt over Ankestatistik de sidste tre år samt sagsområder



Ankestatistik 2020



Punkt 76: Orientering om status på Børne- og Ungetopmødet

81.44.00-P20-1-20

Beslutningstema
Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om
status på Børne- og Ungetopmødet, der afholdes den 16. september 2021.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Af Byrådets budgetaftale for 2021 fremgår det, at Solrød Kommune i 2021 skal være vært for et Børne- og Ungetopmøde.
Børne- og Ungetopmødet skal dels være et element i kommunens arbejde med Dannelsesstrategien og skal derudover
have særlig fokus på karaktertrækket mod.

Tilmeldingen til topmødet er åben i perioden den 1. august til den 1. september 2021.

På Børne- og Ungetopmødet kan man blandt andet høre foredragsholder Chris MacDonald og socialpsykolog og lektor
ved Roskilde Universitet Allan Westerling, som begge vil give deres betragtninger på, hvilke foranderlige betingelser,
som nutidens unge og deres familier skal navigere i. Samtidig kan man under topmødet besøge temastande, hvor man kan
blive klogere på og se konkrete eksempler på, hvordan Solrød Kommunes skoler, daginstitutioner og tilknyttede
organisationer arbejder for børn og unges dannelse.
Programmet for topmødets samt pressemeddelse vedrørende topmødet er vedhæftet som bilag.

Deltagerantal
Administrationen forventer et deltagelsesantal på ca. 300-500 personer.

Placering
Børne- og Ungetopmødet vil finde sted i Solrød Idrætscenters hal A.

Administrationen følger Corona-situationen nøje og vurderer løbende, om topmødet kan afvikles som foreslået.

Inddragelse af elevrådsrepræsentanterne
I tillæg til topmødet den 16. september har administrationen i samarbejde med organisationen MOT planlagt en
inspirationsdag for elevrådsrepræsentanterne fra skolernes 7. og 8. klasser. Inspirationsdagen afvikles den 6. september på
Munkekærskolen. MOT-konceptet er baseret på formålet om at skabe et tryggere samfund gennem dét at styrke unges
robusthed, bevidsthed og mod – mod til at leve, mod til at vise omsorg og mod til at sige nej.

Formålet med dagen er at inddrage de unge i at drøfte/udforske, hvad mod er. Hensigten er, at de unges perspektiver på
mod kan bæres videre til topmødet. Skolernes MOT-undervisere samt organisationen MOT vil blive inddraget i dagen for
elevrrådsrepræsentanterne. Programmet for inspirationsdagen er vedhæftet.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Program



Pressemeddelelse om Børne- og Ungetopmødet



Punkt 77: Godkendelse af bevilling til aftale om håndtering af faglige
udfordringer og indsatser for at styrke trivsel hos elever jf. ny aftale af 1.
juni 2021

00.30.00-G00-4-21

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til tillægsbevilling til implementering af faglige udfordringer og indsatser for at styrke trivsel
hos elever frem til 31. december 2021.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der godkendes tillægsbevilling til skolerne på 333.154 kr., der fordeles ud fra elevtallet for
skoleåret 2020/2021, der finansieres af midtvejsregulering af bloktilskuddet for 2021.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Den 1. juni 2021 indgik Regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten,
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet en supplementaftale til aftalen af 18. februar 2021 om
håndtering af faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser.

Aftalepartierne var enige om, at der afsættes yderligere 295 mio. kr., hvoraf 83 mio. kr. tilgår kommunerne til fagligt løft
og trivselsindsatser i grundskolen. Midlerne vil blive fordelt efter indbyggertal. Midlerne til de enkelte kommuner
fremgår af oversigten.

Fristen for anvendelsen af tilskuddet givet med supplementaftalen af 1. juni 2021 er blevet rykket fra udgangen af juli
2021 til udgangen af december 2021.

Ramme til skoler, SFO'er samt fritids- og klubtilbud mv.
Midlerne kan anvendes til indsatser, som sikrer et fagligt løft for de elever, som har det største behov samt til indsatser,
som kan bidrage til at genstarte de gode fællesskaber og styrke trivslen, som er en forudsætning for læring. I grundskolen
kan det fx være indsatser målrettet de fagligt svageste elever, som perioden med nedlukning og nødundervisning forventes
at have haft de største negative konsekvenser for, herunder eleverne i udskolingen, som inden for de kommende år skal
videre på en ungdomsuddannelse.

I SFO’er samt fritids- og klubtilbud kan midlerne fx anvendes til indsatser, der skal få de børn og unge, som måtte have
forladt tilbuddene i perioden med nedlukninger, tilbage, og til opsøgende indsatser samt til forbyggende og motiverende
aktiviteter og øvrige trivselsfremmende indsatser. Midlerne kan anvendes til aktiviteter henover efteråret.

Fordeling af rammen til de enkelte skoler er beregnet ud fra elevtallet for skoleåret 2020/21. Solrød Kommunes andel
udgør 333.154 kr.
Dette giver følgende fordeling:

Fordeling af tilskud Andel af elever i skoleåret 2020/2021 Andel af statslig pulje

Havdrup Skole 495 59.815 kr.

Uglegårdsskolen 1208 145.974 kr.

Munkekærskolen 860 103.922 kr.

10Solrød/UngSolrød 194 23.443 kr.

I alt 2757 333.154 kr.

Høring og inddragelse



Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. Der godkendes en tillægsbevilling på 333.154 kr., der finansieres af
midtvejsregulering af bloktilskuddet for 2021.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Orienteringsbrev af 29.06.2021 UVM

Orienteringsbrev af 25.06.2021 UVM

Orienteringsbrev af 15.06.2021 UVM

Fordeling af tilskud pr. kommune

Aftaletekst af 01.06.2021 fagligt løft og trivsel - supplement til aftalen af 18.02.2021



Punkt 78: Godkendelse af bevilling til aftale om trivselsfremmende
aktiviteter i skole, SFO, fritids- og klubtilbud til børn og unge

00.30.00-G00-5-21

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til tillægsbevilling til implementering af trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO, fritids- og
klubtilbud til børn og unge.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der godkendes tillægsbevilling til skolerne på 128.445 kr., der fordeles ud fra elevtallet for
skoleåret 2020/2021, som finansieres af midtvejsregulering af bloktilskuddet for 2021.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Konservative og
Alternativet indgik den 4. juni 2021 en aftale om sommer- og erhvervspakke mv.

Aftalen indebærer en række forskellige initiativer og indsatser til udsatte erhverv og virksomheder under Covid-19 krisen,
men også til tiltag, som er målrettet sårbare mennesker med handicap, børn, unge og ældre, der har været hårdt ramt af
nedlukningen.

Der er i aftalen afsat 41 mio. kr. til trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO, fritids- og klubtilbud til børn og unge,
hvoraf 32 mio. kr. tilgår kommunerne. Midlerne vil blive fordelt efter indbyggertal. Midlerne til de enkelte kommuner
fremgår af oversigten.

Rammen for trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO, fritids- og klubtilbud til børn og unge
Nedlukningerne af skoler, fritidstilbud og fritidsaktiviteter har været hård for mange børn, som normalt finder et dagligt
frirum og fællesskab i skole, klub eller fritidstilbud. Især elever fra socialt udsatte hjem har trivselsmæssigt været påvirket
negativt. Tilrettelæggelsen af aktiviteterne skal tage hensyn til, at elever med særlige behov kan deltage.
Trivselsfremmende aktiviteter kan eksempelvis være sommerferieaktiviteter, lejrskoler, åben skoleaktiviteter,
ekskursioner mv.

Det er op til kommunerne selv at beslutte, hvorledes de afsatte midler skal anvendes lokalt, herunder bl.a. prioriteringen
mellem skoler, fritidstilbud mv.
Aktiviteterne kan organiseres og foregå på tværs af skole og fritidstilbud mv. og kan med fordel ske i samarbejde med
eksterne aktører og organisationer, fx Dansk Skoleskak. Aktiviteterne kan ligeledes organiseres på tværs af kommuner.
Afholdelse af de trivselsfremmende aktiviteter kan ske i samarbejde med foreningsliv, idræts- og
civilsamfundsorganisationer, kulturinstitutioner mv.

Fordeling af rammen til de enkelte skoler er beregnet ud fra elevtallet for skoleåret 2020/2021. Solrød Kommunes andel
udgør 128.445 kr.
Dette giver følgende fordeling:

Fordeling af tilskud Elever i skoleåret 2020/2021 Andel af statslig pulje

Havdrup Skole 495 23.062 kr.

Uglegårdsskolen 1208 56.279 kr.

Munkekærskolen 860 40.066 kr.

10Solrød/UngSolrød 194 9.038 kr.

I alt 2757 128.445 kr.

Midlerne vil kunne anvendes frem til udgangen af 2021, og vil blive fordelt til de forskellige områder på specifikke konti.



Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. Der godkendes en tillægsbevilling på 128.445 kr., der finansieres af
midtvejsregulering af bloktilskuddet for 2021.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Orienteringsbrev af 15.06.2021 UVM

Fordeling af tilskud

aftaletekst-sommer-og-erhvervspakke af 04.06.2021



Punkt 79: Orientering om ny aftale om eksisterende og udvidede
frihedsgrader i folkeskolen

17.00.00-G01-368-21

Beslutningstema
Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om ny bekendtgørelse omkring udvidede frihedsgrader til håndtering af
faglige udfordringer i folkeskolen.

Indstilling
Administrationen indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
En ny bekendtgørelse giver kommuner og skoler mulighed for at gøre brug af en række udvidede frihedsgrader, som kan
imødegå faglige udfordringer hos eleverne som følge af corona epidemien.

Bekendtgørelsen træder i kraft pr. 1. august 2021 og giver med kort varsel mulighed for, at kommunerne og skolerne kan
håndtere det faglige efterslæb, som nogle elever i grundskolen oplever efter et år præget af nødundervisning.

Der er følgende fire frihedsgrader, som kommunen kan vælge at gøre brug af i perioden 1. august til 16. november 2021:

1. Fravigelse af kravet om elevplaner
2. Fravigelse af skoledagens længde og den understøttende undervisning
3. Fravigelse af målsætningen om fuld kompetencedækning
4. Fravigelse af kravet om udarbejdelse af kvalitetsrapport

For at anvende de nye frihedsgrader er det en forudsætning, at elevernes faglige udvikling bedre kan tilgodeses ved brug
af de nye frihedsgrader. Det er den enkelte skole, der har kompetencen til at vurdere om frihedsgraderne 1 til 3 ønskes
benyttet i forhold til lokale forhold og børnenes behov. Benyttelse af frihedsgrad 4 kræver beslutning i Byrådet.

Fravigelse af kravet om elevplaner
Udarbejdelse af elevplaner sker på alle folkeskolerne. Hver elev skal fra børnehaveklassen til og med 9. klassetrin have en
elevplan til brug for løbende evaluering og opfølgning af den enkelte elevs udbytte af undervisningen. Det fremgår af
Folkeskolelovens § 13 b.

Frihedsgraden giver mulighed for at fravige kravet om udarbejdelse af elevplaner i perioden fra 1. august til 16. november
2021.

Kompetencen til at beslutte, om denne frihedsgrad skal benyttes på den enkelte skole, ligger hos skolelederen.

Fravigelse af skoledagens længde og den understøttende undervisning
Alle skolerne benytter sig i skoleåret 2021/2022 af muligheden for at konvertere noget af den understøttende undervisning
til to-lærerordninger, holddeling og særlige faglige forløb, som medfører afkortning af skoledagens længde.

Frihedsgraden giver mulighed for øget brug af omlægning af den understøttende undervisning, hvis det vurderes, at dette
er det mest hensigtsmæssige for at sikre klassens faglige udvikling.

Kompetencen til at beslutte, om denne frihedsgrad skal benyttes på den enkelte skole, ligger hos skolelederen.

Fravigelse af målsætningen om fuld kompetencedækning
Alle skolerne skal sikre at lærere har undervisningskompetence fra læreruddannelsen eller tilsvarende faglig kompetence i
de obligatoriske fag, som de underviser i (kompetencedækning). Kompetencedækningen har været et særligt
opmærksomhedspunkt gennem flere år i Solrød Kommune. Familie- og uddannelsesudvalget er løbende i
kvalitetsrapporten blevet orienteret om niveauet for kompetencedækning. Der er også løbende i udvalget behandlet sager
om fordeling og anvendelse af de statslige og kommunale kompetenceudviklingsmidler.



Frihedsgraden giver mulighed for at en mindre del af undervisningen i fagene varetages af lærere, som enten har
undervisningskompetence eller tilsvarende kompetencer. Herved kan det sikres at der eksempelvis er færre lærerskift for
den enkelte klasse. Dette vil dog kunne påvirke procentandelen for fuld kompetencedækning, hvor målsætningen er 95 %.

Kompetencen til at beslutte, om denne frihedsgrad skal benyttes på den enkelte skole, ligger hos skolelederen.

Fravigelse af kravet om udarbejdelse af kvalitetsrapport
I Solrød Kommune er det besluttet, at der årligt udarbejdes en kvalitetsrapport på skoleområdet.
Solrød Kommune har valgt en model, hvor kvalitetsrapporten i lige år indeholder en analyse af udvalgte temaer i tillæg til
de lovpligtige data vedrørende resultater i folkeskolerne. I ulige år har kvalitetsrapporten primært fokus på de lovpligtige
data om skolernes opnåede faglige og trivselsmæssige resultater. Der er i Solrød Kommune et ønske om at følge den
faglige udvikling tæt.

Frihedsgraden giver mulighed for, at der ikke udarbejdes en kvalitetsrapport i skoleåret 2021/2022.

Kompetencen til at beslutte, om denne frihedsgrad skal benyttes, ligger hos Byrådet.
Byrådet skal derfor i en særskilt sag på næste byrådsmøde den 30. august 2021 tage stilling til, om der skal udarbejdes en
kvalitetsrapport i skoleåret 2021/22. Familie- og uddannelsesudvalget behandler sagen på nærværende udvalgsmøde.

Der er en klar forventning om, at kommunen fortsat løbende forholder sig til elevernes faglige udvikling og trivsel, selv
om man ønsker at benytte sig af denne frihedsgrad.

Orientering til udvalget om brug af nye frihedsgrader
Familie- og uddannelsesudvalget bliver orienteret om skolernes brug af frihedsgraderne 1 til 3 på familie- og
uddannelsesudvalgsmødet i december måned 2021.

Familie- og uddannelsesudvalget orienteres i øvrigt årligt i forbindelse med kvalitetsrapporten om de enkelte skolers brug
af mulighederne for at konvertere noget af den understøttende undervisning til 2-lærerordning, mulighed for afkortelse af
skoledagens længde og målsætningen om fuld kompetencedækning. Hvis byrådet på næste byrådsmøde beslutter at
udarbejde kvalitetsrapport for skolerne for det næstkommende skoleår 2020/2021, vil der i kvalitetsrapporten også være
en opsamling på de tre områder.

Orienteringsbrev med uddybende beskrivelse af de enkelte frihedsgrader er vedlagt som bilag.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Orienteringsbrev om bekendtgørelse om øgede frihedsgrader



Punkt 80: Godkendelse af udarbejdelse af kvalitetsrapport i skoleåret
2021/2022

17.00.00-G01-368-21

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til, om der skal udarbejdes kvalitetsrapport i skoleåret 2021/2022.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1. Der udarbejdes kvalitetsrapport i skoleåret 2021/2022.
2. Kvalitetsrapporten udarbejdet i skoleåret 2021/2022 kun behandler de obligatoriske emneområder.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Baggrund
Ifølge folkeskoleloven skal Byrådet udarbejde en kvalitetsrapport hvert andet år. I Solrød Kommune er ønsket at følge
udviklingen tæt, og derfor udarbejdes der en kvalitetsrapport hvert år.

En ny bekendtgørelse giver frihed til, at Byrådet kan beslutte at undlade at udarbejde en kvalitetsrapport i skoleåret
2021/22 som konsekvens af corona-påvirkningerne af folkeskolen.

Byrådet skal derfor tage stilling til, om der i skoleåret 2021/2022 skal udarbejdes en kvalitetsrapport, og hvorvidt
kvalitetsrapporten skal indeholde emner ud over de obligatoriske emneområder.

Hvis Byrådet træffer beslutning om ikke at udarbejde kvalitetsrapporter, er der dog en klar forventning fra ministeriet om,
at kommunerne fortsat løbende forholder sig til elevernes faglige udvikling og trivsel.

Uddybende brev om bekendtgørelsen fra Børne- og Undervisningsministeriet kan ses i bilag.

Kvalitetsrapportens indhold
Byrådet har besluttet, at kvalitetsrapporten i lige år indeholder en analyse af udvalgte temaer i tillæg til de lovpligtige data
vedrørende resultater i folkeskolerne. I ulige år har kvalitetsrapporten primært fokus på de lovpligtige data om skolernes
opnåede faglige og trivselsmæssige resultater.

Kvalitetsrapporten indeholder hvert år en beskrivelse af, hvor langt kommunen er nået i forhold til de nationale mål og
tilhørende resultatmål samt kommunalt fastsatte mål for skoleområdet. I kvalitetsrapporten følges derfor op på en række
forskellige målparametre, herunder blandt andet:

Karaktergennemsnit i de bundne prøvefag
Det faglige niveau og de nationale test
Elevtrivsel
Inklusion
Andel af elever, der påbegynder en ungdomsuddannelse
Kompetencedækning
Anvendelse af mulighederne for at konvertere den understøttende undervisning til fx. 2-lærerordninger og afkorte
skoledagen

Kvalitetsrapporten for skoleåret 2020/2021 (udarbejdet i skoleåret 2021/2022) vil på en række områder bære præg af de
særlige forhold, der har været gældende under corona-pandemien. Gældende regler for nødundervisning har blandt andet
medført:

periodevis hjemmeundervisning i løbet af skoleåret
gennemførelse af særlige undervisningsforløb
nedprioritering af praktisk, musiske fag
reduktion i antallet af prøvefag, herunder ophøjelse af årskarakterer til eksamenskarakter



Udarbejdelsen af en kvalitetsrapport i skoleåret 2021/2022 vil betyde, at afrapporteringen og resultaterne i
kvalitetsrapporten vil være anderledes end foregående år på baggrund af de særlige forhold under corona-pandemien med
særlige forhold for undervisning på skolerne.

Samtidig har ministeriet forsat en forventning om, at der følges op på elevernes trivsel og faglige udvikling i kommende
skoleår, som også vurderes at være relevant for Byrådet i Solrød Kommune, særligt i forhold til følge kvaliteten på
skolerne i og efter coronatiden. Administration anbefaler derfor, at der udarbejdes en kvalitetsrapport på de obligatoriske
emneområder.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Orienteringsbrev om bekendtgørelse om øgede frihedsgrader



Punkt 81: Meddelelser

85.02.02-P35-104-20

Indstilling
Meddelelser til orientering:

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 82: Lukket:

85.02.02-P35-104-20



Punkt 83: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-82-20

Indstilling
Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning
Tiltrådt.
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